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Kdo se to tu infiltroval? 

Doba je už taková, že je potřeba si dávat bacha, kdo za čím sto-

jí, z jakého zdroje vzešla která zpráva a komu prospěje, když na ni 
národ bude klikat. 

Na politické scéně např. kolikrát vůbec netušíme, kdo má co kde 
pošéfované, komu ku prospěchu se do zákonů na poslední chvíli při-
dávají lecjaké přílepky a kdo to potichoučku hraje na různé strany. 

Naštěstí zůstávají obory oplývající garancí, že jde o věc čistou, 
bohulibou. Když je nejhůř, obrátí často i neznaboh oči s prosbou 
k nebesům. Tady je jistota, tady se přece žádné podezřelé nekalé infil-
trace není třeba bát. 

Anebo, že by už i tady...? Při pohledu do interiéru kapličky na Kře-

mešníku o nedávných svátcích napadlo člověka ledacos... 
     Jiří Varhaník, foto: autor  

Fotoglosa

Tématem číslo jedna budou 
v roce 2025 pro Kraj Vysočina 
investice. V polovině prosince 
schválilo krajské zastupitelstvo 
všemi hlasy přítomných zastu-

pitelů rozpočet Kraje Vysočina 
na letošní rok. Předpokláda-

né výdaje kraje atakují částku 
22 miliard korun a mimo jiné 
budou mít příznivý vliv na 
počet velkých i menších staveb 
nebo na vyšší intenzitu oprav 
silnic a mostů. 

Pokud budu konkrétní, najde-

te na Jihlavsku logo Kraje Vyso-

čina označující naše stavby na 
SUPŠ Jihlava – Helenín, kde 
dokončujeme rekonstrukci 
domova mládeže, na tu naváže 
oprava stravovacího provo-

zu, opěrných zdí kolem školy a 
také lávky. I naši střední školu 
v Třešti čeká plánovaná oprava 
pokojů domova mládeže, výmě-

na kotlů vč. rekonstrukce kotel-

ny a střechy hlavní spojovací 
chodby nebo hřiště. 

Největší investici v historii 
kraje připravujeme pro kraj-
skou nemocnici právě v Jihlavě. 
V jejím areále zahájíme v dru-

hé polovině roku stavbu reha-

bilitačního pavilonu, následné 
a geriatrické péče a parkova-

cího domu. Téměř dvě miliar-

dy korun na tuto megastavbu 
uvolníme z vlastního rozpočtu. 

Parkování budeme v roce 
2025 řešit také u hradu Roštejn. 
Naplánované je zahájení sta-

veb transformovaného bydlení 
v Polné, Brtnici nebo v Lukách 
nad Jihlavou, pokračovat bude 
realizace edukačního centra 
a zázemí pro Muzeum Vyso-

činy Jihlava. Oblastní galerie 
na Komenského ulici dostane 
novou fasádu. Opravovat se ale 
bude téměř na všech krajských 
školách, v sociálních zaříze-

ních, nemocnicích, muzeích i 
galeriích. Seznam projektů, kte-

ré máme letos v plánu zahájit, 
dokončit nebo vyprojektovat 
čítá více než 180 položek.

Zcela zásadní kapitolou v 
rozpočtu kraje na rok 2025, 
s výdaji více než 4,4 miliar-

dy korun, je kapitola doprava. 
Z ní budou financovány nejen 
objednané regionální spoje 
autobusů a vlaků ale také klí-
čové dopravní stavby. Ještě 
před schvalováním rozpočtu 
byla právě tato kapitola na můj 
pokyn zásadně posílena. Cel-
kem do modernizace i oprav 
silnic v našem regionu půjde 
cca 1,5 miliardy korun. A bude 
to vidět, protože skutečně spe-

ciální pozornost budeme v roce 
2025 věnovat dopravním stav-

bám a opravám silnic. 
Pokud jde o ty, které se obje-

vují v našem plánu a budou 
realizovány na Jihlavsku, pak 
zmíním jednu z nejočekáva-

nějších staveb – obchvat Rytíř-

ska na silnici II/353 stejně 
jako modernizace této silnice 
v úseku Stáj – Zhoř, pokračo-

vat bude stavba východní části 
jihovýchodního obchvatu Jih-

lavy. Nepřehlédnutelná je stav-

ba obchvatu Brtnice. Opravy 
jsou letos plánovány i na mos-

tě 602-040 u Holova Mlýna za 
Malým Beranovem, na obou 
mostech v Dobroníně, projekč-

ně nás čeká příprava opravy 
Znojemského mostu v Jihlavě. 

Krajská správa údržba silnic 
Vysočiny má v plánu opravo-

vat průtahy například v Čížově 
nebo Kalhově, projekčně při-
pravíme opravy průtahů Kra-

sonic, Mrákotína vč. rozšíření 
hráze rybníka Řibřid a projek-

tovat se bude i oprava průtahu 
Dušejovem. 

Nedílnou součástí rozpočtu 
kraje jsou také dotace v celko-

vé výši 414,75 milionu korun 

rozdělované prostřednictvím 
Fondu Vysočiny. I v této oblas-

ti došlo k významnému navý-

šení, oproti roku 2024 rozdě-

líme o 52 milionů korun více. 
V nabídce zůstávají tradiční a 
oblíbené dotační tituly napří-
klad na podporu zřizování 
ordinací lékařů v obcích, na 
podporu venkovských prode-

jen, dobrovolnictví, ochranu 
památek, na celoroční aktivity 
handicapovaných a na ekolo-

gickou výchovu. 
O deset milionů více, tedy cel-

kem osmnáct milionů korun, 
bude rozděleno v rámci dota-

cí pro rozvoj podnikatelů. O 
dva miliony více než loni, tedy 
celkem osm milionů korun 
pomůže v investicích do soci-
álních služeb. 

Celých sto milionů poputuje 
na stavby ve vodním hospodář-

ství – to je o devatenáct mili-
onů korun více než loni. Štěd-

řejší kraj bude také v případě 
celoročních aktivit mládeže, 
na které rozdělí o tři miliony 
více než letos, a to celkem tři-
náct milionů korun.

A pro úplnost ještě doplním, 
že s podporou Kraje Vysočina 
mohou letos počítat také dob-

rovolní a profesionální hasiči, 
zahrádkáři, chovatelé, včelaři, 
ale i myslivci, kteří nám pomá-

hají odstřelem regulovat stavy 
černé zvěře. 

Máte tip, kde by krajské dota-

ce a podpora měla pomáhat? 
Dejte mi vědět. Rád se budu 
vašim návrhům věnovat.

  (Autor je hejtmanem 
 Kraje Vysočina)

Martin Kukla

V roce 2025 bude vidět, že kraj staví, 
opravuje a dává lidem práci

Vážení čtenáři, 
stejně jako jste se v minulém 

volebním období na těchto strán-
kách setkávali s články hejtmana 
Vítězslava Schreka (ODS), nyní 
si budete moci jednou za 14 dní 
přečíst články nového hejtmana 
Martina Kukly (ANO).  -red-

Od počátku září má Školní parlament ZŠ 
Havlíčkova za sebou téměř čtyři měsíce 
intenzivní práce. Připravil řadu akcí, napří-
klad Pěšky do školy i se závěrečným hap-

peningem, Růžový den na podporu včasné 
prevence nádorových onemocnění, Hal-
loween, Hrátky pro 1. stupeň (slovní běh, 
hledání vánočních dárků), turnaj ve flor-

bale a stolním tenise nebo soutěž o největší 
list nalezený v přírodě.

Prosincovou schůzku parlamentu jsme 
my – členové parlamentu – pojali jako 
zaslouženou odměnu. Uskutečnila se totiž 
na neobvyklém místě, a to v Praze ve spo-

lečenské místnosti prodejny deskových her 
Černý rytíř. Zde jsme zhodnotili akce, kte-

ré jsme v tomto školním roce již zorganizo-

vali, a zároveň chystali plány na prosinec a 
leden – Soutěž v pečení perníčků a Hledá-

ní dárků. Diskutovali jsme také o tématech, 
která vzešla z jednotlivých tříd.

Po svačině jsme se přesunuli do Barran-

dova, kde jsme navštívili ateliéry TV No-

va. Chtěli jsme vidět, jak se vyrábějí zprá-

vy, abychom se inspirovali pro naše školní 
rozhlasové vysílání. S průvodcem jsme si 
prohlédli studio, kde vznikají Televizní 
noviny, zpravodajství ze sportu i zprávy o 
počasí. 

Měli jsme možnost vyzkoušet si židle 
moderátorů i čtecí zařízení. Navštívili jsme 
také malé záložní studio se zelenými stě-

nami, kde jsme si vyzkoušeli, jak se mohou 
klíčovat různá pozadí. Technici odstranili 
zelené pozadí a nahradili jej jiným obra-

zem, například květinami. Stejně to udě-

lali se zelenou látkou, kterou jsme si přes 
sebe přehodili.

Návštěvu TV Nova jsme zakončili ve stu-

diu, kde se komentují sportovní přenosy, 
a ve studiu, kde se natáčí pořad Snídaně. 
Prostorami nás provedla produkční této 

relace. Mohli jsme se posadit v dekoracích 
Snídaně, kde nám průvodkyně vysvětli-
la, jak natáčení probíhá, kteří moderátoři 
ho uvádějí či jaké zajímavé hosty zde měli. 
Prohlédli jsme si zimní i venkovní zahra-

du, které se k natáčení také využívají. 
Všichni průvodci byli velmi ochotní a zod-

pověděli všechny naše dotazy.
Po prohlídce ateliérů jsme se přesunuli 

na Pankrác a po krátkém rozchodu už jsme 
se nemohli dočkat návštěvy Světa medúz. 
Nadšeně jsme pozorovali malé medúzy, 
zhlédli krátký 3D film a užili si skluzavku. 
Na závěr jsme se zastavili na Staroměst-

ském náměstí, prošli se po vánočním trhu 
a nasáli slavnostní vánoční atmosféru. Celá 
návštěva se nám velmi líbila a přinesla nám 
mnoho inspirace a zážitků.

školní parlament 
ZŠ Havlíčkova, Jihlava

Foto: archiv školy

Školy, představte se

Školní parlament ZŠ Havlíčkova v Praze
Završením a vyvrcholením 

celoroční intenzivní spolupráce 
školy a obce je v adventním ča-

se s blížícím se koncem kalen-

dářního roku vánoční hudební 
pohádka. 

Jde o náročný projekt, jenž 
je všemi účinkujícími, spolu s 
širokou veřejností, velmi očeká-

vaný a oblíbený. Škola je poctě-

na a ráda, že může být tohoto 
dění součástí. 

Mezi její účastníky patří žá-

ci naší školy a pan učitel Petr 
Cvaniga. Ten je nejenom auto-

rem hudby, textů, hercem, ale 
také ve volných chvílích po výu-

ce mentorem dětí. V přípravě 
celé pohádky od první myšlen-

ky, řádků ve scénáři, přes orga-

nizaci všeho a všech byla nej-
více zainteresována dcera paní 
starostky Novákové Pavlína.

Každoroční adventní pohádka 
je skutečně srdeční záležitos-

tí, která přináší radost nejen 
účinkujícím, ale i všem, kdo ji 
přijdou shlédnout. Vystupující 
děti musí pravidelně docházet 
na zkoušky, kde se naučí nejen 
taneční choreografie, ale také 
vystupování před více než 200 
lidmi.  

Mluvení do mikrofonu, zvlád-

nutí trémy a stát se součás-

tí pohádky je pro ně neoceni-

telnou zkušeností, která je učí 
sebevědomí a spolupráci. Kro-

mě své role se vždy naučí všech-

ny písničky z pohádky a všech-

ny dialogy. Jejich oči se nejvíce 
rozzáří, když poprvé uvidí pes-

tré kostýmy. 
Velkým přínosem je i každo-

roční originální koleda, která 
díky panu učiteli Petru Cvani-
govi poprvé zazněla na závěr 
pohádky. Nejkrásněji ji samo-

zřejmě zpívají děti ze školy, kte-

ré do ní vkládají radost a nad-

šení.
Příprava a nacvičování pohád-

ky je náročná nejen pro děti, ale 
i pro všechny ostatní účinkují-
cí. Díky této píli a zápalu vzni-
ká něco výjimečného a paní 
starostka je nesmírně pyšná 
na všechny dobrovolníky, kteří 
s velkým srdcem a nasazením 
připravují tento jedinečný záži-
tek, který vnáší do našich srdcí 
pravou vánoční atmosféru, spo-

juje celou naši obec a vytváří 
nezapomenutelné   vzpomínky. 

Děkujeme všem a především 
našim dětem, kteří pohádku 
tvoří a pomáhají udržet tuto 
krásnou tradici živou. Je to dar, 
který obohacuje každého z nás!

Gabriela Nováková,
ředitelka ZŠ a MŠ Cejle
Foto: Antonín Seknička

Z dopisů redakci

Jak slaví Vánoce zvířátka
Zvířátka slaví Vánoce úplně jinak než my. Že nevíte jak?
Vlk chlupáč a liška Poly slavili Vánoce poprvé v životě a název 

„Vánoce“ nikdy neslyšeli. Slyšeli o nich od lidí ve městě. 
Kde jen seženou stromeček? Místo stromečku si nazdobili svůj 

huňatý ocásek. Šiškami ze smrku. 
Ale co hvězda? Tu si udělali z kytky. 
Stromeček tak měli pořád u sebe a mohli myslet na Vánoce. Ve své 

chaloupce přemýšleli nad tím, jak upéct cukroví. Liška Poly měla 
nápad, že seženou jablka. „

Kde se dají sehnat jablka?“ ptal se vlk. „No, v sadu jablečných stro-

mů za kopcem.“ Natrhali jablka a běželi domů. Tam je nakrájeli na 
plátky a usmažili na pánvi. 

A dárky? Vlk dostal prut na ryby a Poly novou kuchyňku s vyba-

vením. Že ještě nevíte, jak slaví Vánoce zvířátka?
Sofie Haubertová,

ZŠ Seifertova Jihlava, 6.C

Naše vánoční hudební pohádka


